temporalem ad confundendos infideles ; illos autem occulte coronavit ad judicandam impietatem persecutoris : nec illos tamen , nec illos dereliquit , « Qui non derelin- » quet sanctos suos . » Et nihil magnum acceperunt tres pueri , si non in æternum conservarentur . « In æternum » conservabuntur . »

X. « Injusti autem punientur , et semen impiorum peribit . » Quomodo semen illius in benedictione erit , sic « Semen impiorum peribit . » Semen enim impiorum , opera impiorum . Nam invenimus rursum filium impii florere in sæculo , et aliquando fieri justum , et florere in Christo . Vide ergo quomodo accipias , ut tectum aperias , et ad Christum pervenias<sup>1</sup> : noli carnaliter , nam decipieris . Sed semen impiorum , omnia opera impiorum peribunt , fructum non habebunt . Ad tempus enim aliquid valent ; postea querent , et non invenient quod operati sunt . Nam perditum quod operati sunt , vox erit illa : « Quid nobis profuit superbia , aut quid divitiarum jactatio contulit nobis ? Transierunt omnia illa tanquam umbra<sup>2</sup> . Ergo semen impiorum peribit . »

XI. « Justi hæreditate possidebunt terram<sup>3</sup> . » Rursus avaritia non subrepatur , nec tibi aliquam villam magnam promittat , ne quod hic juberis contemnere , ibi spes . Terra est quædam illa vivorum , regnum sanctorum . Unde dicitur : « Spes mea es tu , portio mea in terra vivorum<sup>4</sup> . » Nam et si vita tua illa est , intellige quam terram accepturus sis . Illa est terra viventium : hæc est autem terra morientium , receptura mortuos quos nutrit vivos . Qualis ergo illa terra , talis et ipsa vita : si æterna vita , æterna terra . Et quomodo æterna terra ? « Et inhabitan- » bunt in sæculum sæculi super eam . » Alia ergo terra

<sup>1</sup> Luc. v , 19: — <sup>2</sup> Sap. v , 8. — <sup>3</sup> Psal. xxxvi , 29. — <sup>4</sup> Id. cxli , 6.

ENARRATIO III IN PSALMUM XXXVI , SERM. III. 113  
erit , ubi inhabitabimus in sæculum sæculi . Nam de ista dictum est : « Cœlum et terra transibunt<sup>1</sup> . »

XII. « Os justi meditabitur sapientiam<sup>2</sup> . » Ecce ille est panis : videte quam libenter manducet justus iste , quomodo verset in ore suo sapientiam . « Et lingua ejus loquetur judicium . Lex Dei ejus in corde ipsius<sup>3</sup> . » Ne forte putares eum in ore habere quod in corde non habet : ne forte computares eum cum illis , de quibus dictum est : « Populus hic labiis me honorat , cor autem eorum longe est a me<sup>4</sup> : Et in lingua ejus loquetur judicium . Lex Dei ejus in corde ipsius . » Et quid illi prodest ? « Et non supplantabuntur gressus ejus . » Liberat a laqueo verbum Dei in corde , liberat a via prava verbum Dei in corde , liberat a labina verbum Dei in corde . Tecum est , cuius verbum a te non recedit . Quid autem mali patitur quem custodit Deus ? Custodem ponis in vinea , et contra fures securus es ; et potest dormire custos ille , et ipse cedere , et furem admittere : « Non autem dormit , neque dormit , qui custodit Israël<sup>5</sup> . Lex Dei ejus in corde ipsius : et non supplantabuntur gressus ejus . » Vivat ergo securus , et inter malos vivat securus , et inter impios vivat securus . Quid enim mali justo potest impius aut injustus facere ? Ecce vide quid sequitur : « Considerat peccator justum , et querit mortificare eum<sup>6</sup> . » Dicit enim quod in libro Sapientiae dicere prædictum est : « Gravis est nobis etiam ad videndum , quoniam dissimilis est aliis vita ipsius<sup>7</sup> . » Quærerit ergo mortificare . Quid ? Dominus qui custodit , qui cum illo habitat , qui de ore ipsius , qui de corde non recedit , dimittit eum ? Ubi est quod superius dictum est : « Et non derelinquet sanctos suos<sup>8</sup> . »

<sup>1</sup> Matth. xxiv , 55. — <sup>2</sup> Psal. xxxvi , 30. — <sup>3</sup> Ibid. 31. — <sup>4</sup> Isaï. xxix , 13.  
— <sup>5</sup> Psal. cxx , 4. — <sup>6</sup> Id. xxxvi , 32. — <sup>7</sup> Sap. ii , 15. — <sup>8</sup> Psal. xxxvi , 28.

XIII. Ergo « Considerat peccator justum et quærit  
 » mortificare eum : Dominus autem non derelinquet eum  
 » in manibus ejus<sup>1</sup>. » Quare ergo dereliquit Martyres in  
 manibus impiorum? Quare fecerunt illis quæcumque vo-  
 luerunt? Alios gladio percusserunt, alios crucifixerunt,  
 alios bestiis tradiderunt, alios ignibus cremaverunt, alios  
 in catena ducentes tabe diuturna confecerunt. Certe non  
 derelinquet Dominus sanctos suos : « Dominus autem non  
 » derelinquet eum in manibus ejus. » Postremo ipsum  
 Filium suum quare dimisit in manibus Judæorum? Et hic  
 tectum aperi<sup>2</sup>, si vis omni interiori membro constringi;  
 perveni ad Dominum : audi quid dicat alia Scriptura, Do-  
 minum prævidens passurum ab impiis, quid ait? « Terra  
 » tradita est in manus impii<sup>3</sup>. » Quid est : « Terra tradita  
 » est in manus impii? Caro tradita est in manus per-  
 sequentium. Non ibi autem dimisit justum suum Deus :  
 de carne capta educit animam invictam. Dimiteret Deus  
 justum suum in manibus impii, si illum fecisset consentire  
 impio : contra quod malum orat in alio Psalmo, et  
 dicit : « Ne tradas me, Domine, a desiderio meo pecca-  
 tori<sup>4</sup>. » Opus est ut a desiderio tuo non tradaris pecca-  
 tori, ne cum desideras vitam præsentem, irruas in illum,  
 et perdas æternam. A quo desiderio non debet tradi pec-  
 catori? Ab illo de quo item dicitur : « Et diem hominis  
 » non concupivi, tu scis<sup>5</sup>. » Qui enim desiderat et con-  
 cupisceit diem hominis, quando illi minatus fuerit adver-  
 sarius, quod tollat illi diem humanum, quia occidet eum,  
 et perdet hanc vitam; qui non sperat aliam vitam, defi-  
 cit, et consentit inimico. Qui autem audit Dominum di-  
 centem : « Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam  
 » autem non possunt occidere<sup>6</sup> : » etsi tradatur terra in

<sup>1</sup> Psal. xxxvi, 33. — <sup>2</sup> Luc. v, 19. — <sup>3</sup> Job. ix, 24. — <sup>4</sup> Psal. cxxxix, 9.  
 — <sup>5</sup> Jerem. xvii, 16. — <sup>6</sup> Matth. x, 28.

manus impii, capta terra spiritus evadit; spiritu evadente,  
 et terra resurget. Spiritus mutatur ad Dominum, terra  
 mutabitur in cœlum. Non enim aliquid de ipsa terra perit,  
 quæ ad tempus traditur in manus impii : « Capilli capitis  
 » vestri numerati sunt<sup>1</sup>. » Ergo est securitas, sed si intus  
 sit Deus. Si autem expellatur diabolus, admittitur Deus.  
 « Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus.  
 » Nec damnabit eum, cum judicabitur illi. » Habent ali-  
 qua exemplaria : « Et cum judicabit eum, judicabitur illi.  
 » Illi<sup>2</sup> autem dictum est, cum judicium fit de illo. Pos-  
 sumus enim sic loqui ut dicamus homini : Judica mihi, id  
 est, audi causam meam. Cum ergo coepерit audire cau-  
 sam justi sui Deus : « Quoniam oportet omnes exhiberi  
 » ante tribunal Christi, et stare, ut illic recipiat unus-  
 quisque quæ per corpus gessit, sive bonum, sive ma-  
 » lum<sup>3</sup> : » quando ergo ventum fuerit ad illud judicium,  
 non eum damnabit, etsi ad tempus videatur damnari ab  
 homine. Etsi dixit sententiam proconsul in Cyprianum :  
 alia est sella terrena, aliud tribunal cœlorum : ab infe-  
 riore accepit sententiam, a superiore coronam. « Nec dam-  
 » nabit eum, cum judicabitur illi. »

XIV. Sed quando erit? Noli modo putare : tempus la-  
 boris est, tempus seminis est, tempus frigoris est : etsi  
 inter ventos, etsi inter pluvias, semina; noli esse piger :  
 aestas veniet quæ te lætificet, in qua te gaudeas semi-  
 nasce. Quid ergo facio modo? « Expecta Dominum. » Et  
 cum expecto, quid ago? « Et custodi vias ejus. » Et si  
 custodiero, quid accipio? « Et exaltabit te, ut hæreditate  
 » possideas terram<sup>4</sup>. » Quam terram? Iterum ne aliqua  
 villa occurrat animo : illam de qua dicitur : « Venite, be-  
 » nedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis para-  
 tum est ab initio mundi<sup>4</sup>. » Quid de illis qui nos angus-

<sup>1</sup> Matth. x, 30. — <sup>2</sup> 2 Cor. v, 10. — <sup>3</sup> Psal. xxxvi, 34. — <sup>4</sup> Matth. xxv, 34.

taverunt, inter quos gemuimus, quorum scandala toleravimus, pro quibus sœvientibus frustra oravimus; quid de illis erit? Sequitur: « Cum pereunt peccatores, videbis; » Et quam de proximo videbis: tu eris ad dexteram, illi ad sinistram. Hoc autem ad fidei oculos pertinet. Quos fidei oculos qui non habent, dolent felicitatem impiorum, et putant se sine causa esse justos, quia vident hic florere impios. Qui autem habet oculum illum fidei, quid dicit? « Vidi impium superexaltari et elevari super cedros Libani<sup>1</sup>. » Et puta quia superexaltatus est, puta quia elevatus est: quid sequitur? « Et transivi, et ecce non erat; et quæsivi eum, et non est inventus locus ejus<sup>2</sup>. » Quare non erat, et non est inventus locus ejus? Quia transisti. Si antem adhuc carnaliter cogitas, et ista terrena felicitas vera felicitas tibi videtur, nondum transisti: aut æqualis illi es, aut infra es: profice, et transi; et cum proficiendo transieris, attendis eum fide, vides novissima ipsius, et dicis tibi: Ecce non est iste qui sic timuerat: quomodo si transires juxta fumum. Nam et hoc dictum est in isto Psalmo superius: « Deficientes velut fumus deficiunt. » Erigitur in altum fumus, et in globum tumidum pergit: quanto magis attollitur, tanto amplius intumescit. Sed cum transieris, attende post te: post te enim fumus, si est ante te Deus. Noli posteriora ex desiderio attendere, sicut attendit uxor Lot, et remansit in via<sup>3</sup>: sed respice ex despectu, et videbis impium nusquam esse, et quæres locum ejus. Quis est locus ejus? Quomodo habet potestatem, habet divitias, habet quemdam ordinem suum in rebus humanis, ut multi ei obsequantur, ut jubeat et audiatur. Iste locus non erit, sed transiet, ut tu possis dicere: « Transivi, et ecce non erat. » Quid est, « Transivi? » Profeci, perveni ad spiritalia, intravi in

<sup>1</sup> Psal. xxxvi, 35. — <sup>2</sup> Ibid 36. — <sup>3</sup> Gen. xix, 26.

sanc*tuarium* Dei, ut intenderem in novissima<sup>4</sup>: « Et ecce non erat, et quæsivi eum, et non est inventus locus ejus. »

XV. « Custodi innocentiam. » Tene, quomodo cum avarus esses, saccellum tenebas: quomodo tenebas saccellum, ne tibi extorqueretur a fure; sic custodi innocentiam, ne tibi extorqueatur a diabolo. Sit illa certum patrimonium tuum, de qua sunt divites et pauperes. « Custodi innocentiam. » Quid tibi prodest lucrum auri, et damnum innocentiae: « Custodi innocentiam, et vide directionem<sup>2</sup>. » Habet oculos directos, ut videas directionem: non pravos, quibus malos vides; et distortos, ut distortus tibi et pravus videatur Deus, quia favet impiis, et persequitur fideles. Non vides quam distortum videas? Corrige oculos tuos, « Et vide directionem. » Quam directionem? Noli ad præsentia attendere. Et quid videbis? « Quoniam sunt reliquiae homini pacifico. » Quid est, « Sunt reliquiae? » Cum mortuus fueris, non eris mortuus: hoc est, « Sunt reliquiae. » Erit illi aliquid et post hanc vitam; hoc est, illud semen quod in benedictione erit. Unde Dominus, « Qui credit in me, inquit, licet moriatur, vivet<sup>3</sup>: Quoniam sunt reliquiae homini pacifico. »

XVI. « Injusti autem dispergent in idipsum. » Quid est, « In idipsum? » In sempiternum; vel, omnes simul in unum. « Reliquiae impiorum interibunt<sup>4</sup>. » Sunt autem reliquiae homini pacifici: ergo qui non sunt pacifici, impiorum sunt. « Beati enim pacifici, quia ipsi filii Dei vocabuntur<sup>5</sup>. »

XVII. « Salus autem justorum a Domino, et protector eorum est in tempore tribulationis: et adjuvabit eos

<sup>1</sup> Psal. lxxii, 17. — <sup>2</sup> Id. xxxvi, 37. — <sup>3</sup> Joan. xi, 25. — <sup>4</sup> Psal. xxxvi, 38. — <sup>5</sup> Matth. v, 9.

» Dominus, et eruet eos, et eximet eos a peccatoribus<sup>1</sup>. » Tolerent ergo modo peccatores justi, tolerent frumenta zizania, toleret triticum paleam : quia veniet tempus separationis, et eximetur semen bonum ab eo quod igni consumetur : illud in horreum mittetur, illud autem in æternam conflagrationem : quia ideo simul fuerunt primo justus et injustus, ut ille supplantaret, ille probaretur; postea autem ille damnaretur, ille coronaretur.

**XVIII.** Deo gratias, fratres, reddidimus debitum in nomine Christi : sed nos charitas debitores semper tenet. Illa enim una est, quæ et si quotidie redditur, semper debetur. Multa diximus adversus Donatistas, multa vobis recitavimus, multas chartas, multa præter canonem Scripturarum, illis cogentibus. Nam et si reprehendent hæc, quia vobis talia legimus ; nos reprehendamur, dum vos instruamini. Possumus enim eis et in hac parte sic respondere, « Factus sum insipiens, vos me coëgisti<sup>2</sup>. » Tamen, fratres, ante omnia custodite hæreditatem nostram, de qua securi sumus nos in testamento Patris nostri esse : non in aliqua charta frivola alicujus hominis, sed in testamento Patris nostri. Inde securi sumus : quia qui fecit testamentum, vivit. Qui fecit testamentum hæredi suo, ipse judicabit de testamento suo. In rebus humanis aliis est testator, aliis judex : et tamen qui tenet testamentum, vincit apud judicem alterum, non apud alterum judicem mortuum. Quam ergo secura est nostra victoria, cum ille judicabit qui testatus est ! Etsi enim mortuus est Christus ad tempus, sed jam vivit in æternum<sup>3</sup>.